



Folkhälsomyndigheten

Remissyttrande

Mottagare

Finansdepartementet
Skatte- och tullavdelningen

fi.remissvar@regeringskansliet.se
kopia: johan.westlund@regeringskansliet.se

Handläggare

LL-AP
Wietske ten Berge

Datum

2024-08-29

Vårt ärendenummer

02677-2024

Ert ärendenummer

Fi2024/01482

Sänkt alkoholskatt för öl från oberoende småbryggerier

Sammanfattning

Folkhälsomyndigheten avstyrker förslaget i remissen.

Folkhälsomyndighetens kommentarer

Dagens alkoholpolitik bygger på att alkoholskatten är ett av de viktigaste alkoholpolitiska verktygen för att nå målet att minska de medicinska och sociala skadeverkningsarna av alkohol och därmed skydda folkhälsan. (Prop. 2009/10:125 s. 56)

3.1 Skattenedsättning på öl från småbryggerier

Folkhälsomyndigheten avstyrker förslaget.

3.2 Hur stora producenter omfattas?

Folkhälsomyndigheten har noterat att det används olika nivåer för småskalig tillverkning i lagrådsremissen, *Bättre förutsättningar för besöksnäringen i fråga om småskalig produktion av alkoholdrycker* och förslaget som nu har remitterats.

Myndigheten bedömer att man bör eftersträva en enhetlig definition av småskalig tillverkning för att underlätta tillämpningen av regelverket för berörda aktörer och rättstillämpare. Det gör att det också framstår som mer sammanhängande och systematiskt.

4.2 Offentligfinansiella effekter

Folkhälsomyndigheten noterar att underlagen till förslaget inte bygger på senaste tillgängliga statistik i Alkohol- och Tobaksregistret (ATR). Folkhälsomyndigheten för statistik över bland annat antal tillverkare och partihandlare, samt handel och tillverkning av öl i enlighet med alkohollagen. ATR bygger på enskilda rapporter som berörda aktörer årligen skickar in.

4.7 Effekter på folkhälsa och oregistrerad införsel

Folkhälsomyndigheten saknar ett mer utvecklat resonemang kring vad förslaget får för konsekvenser för folkhälsan.

Lagradsremissens *Bättre förutsättningar för besöksnäringen i fråga om småskalig produktion av alkoholdrycker* förslag kommer att öppna upp en till försäljningskanal i detaljhandeln för småskaliga öltillverkare som tidigare enbart har kunnat bedriva partihandel med sina produkter. Därmed kan skattesänkningar ge incitament för småskaliga öltillverkare att sänka priserna samt utveckla verksamheten till att t.ex. öppna upp för fler studiebesök. Detta leder till ökad tillgänglighet av alkohol som i sin tur kan leda till ökade medicinska och sociala skadeverkningar.

Folkhälsomyndigheten vill slutligen lyfta att samtidigt införande av gårdsförsäljning och skattereduktion för småskaliga öltillverkare försvårar den utvärdering av gårdsförsäljning som föreslås i lagradsremissen eftersom effekterna av de enskilda förslagen blir svåra att isolera.

Beslut i detta ärende har fattats av vikarierande generaldirektör Olivia Wigzell. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Josefin P Jonsson och chefsjuristen Bitte Bråstad deltagit. Utredaren Wietske ten Berge har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Wietske ten Berge